SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES
Conselho Universitário

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Publicado no DOE Nº. 3626 em 18/12/19

RESOLUÇÃO Nº. 036 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

“Dispõe sobre a aprovação do Plano de

Qualificação Docente do Curso de

Bacharelado em Direito da Universidade

Estadual de Roraima.”

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe conferem o

Estatuto da UERR, em seu Art. 22, aprovado pelo Decreto nº. 24.022-E de 10 de outubro de

2017, e o Decreto nº 012 - P, de 04 de janeiro de 2016, e em cumprimento à decisão do

Egrégio Conselho em Sessão Ordinária realizada em 05 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO a necessidade de qualificação do corpo docente do curso

de direito nos próximos quatro anos, em nível de mestrado, doutorado e pós-doutorado,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Qualificação Docente – UERR do Curso de

Bacharelado em Direito para o período de 2020.1 a 2023.2, conforme o cronograma de

afastamento anexo, e de acordo com a Resolução nº 040 de 22 de setembro de 2017, que fixa

critérios, condições, acompanhamento e controle dos afastamentos para Capacitação e para

Qualificação dos servidores da UERR.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Boa Vista-RR, 17 de dezembro de 2019.

REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS
Presidente do Conselho Universitário

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES
Conselho Universitário

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Publicado no DOE Nº. 3626 em 18/12/19

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº. 036 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

CRONOGRAMA DE AFASTAMENTO DOS DOCENTES

DOCENTE IES CURSO
MODALIDA

DE

DATA DA

SAÍDA/RETORNO

Ana Paula Joaquim

Macedo
USP Doutorado Integral 2020.1 / 2023.2

Alberto Correia Oliveira

Filho
USP Doutorado Integral 2022.1 / 2025.2

Carlos Alberto Borges da

Silva

Université de

Montreal

Pós-

Doutorado
Integral 2020.1/2021.2

Emanoel Maciel da Silva

Ramiro
USP

Pós-

Doutorado
Integral 2023.2 / 2024.2

Fernando César Costa

Xavier
UFRJ

Pós-

Doutorado
Integral 2022.2 / 2024.1

Marcello Renault

Menezes
UFPR Doutorado Integral 2021.2 / 2025.1

Rozane Pereira Ignácio USP
Pós-

Doutorado
Integral 2020.2 / 2022.1

Sergio Mateus USP Doutorado Integral 2023.1 / 2027.1

Pierre Santos Castro UFMG
Pós-

Doutorado
Integral 2021.1 / 2023.1

REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS
Presidente do Conselho Universitário